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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je Výtvarný doprovod příběhu – volný soubor ilustrací.

Cílem práce bylo vytvořit ilustrace dokumentující místní kulturu indonéského ostrova

Lombok a jeho charakteristické znaky.

Již od mala mě asijské země lákaly, zvláště jejich kultura a tradice. V minulém roce

jsem měla možnost odjet na tříměsíční dobrovolnickou stáž do Indonésie, kde jsem se

podílela na vyučování žáků v jedné z místních škol, a to výukou anglického jazyka a výtvarné

výchovy. Mohla jsem tedy poznávat jejich kulturu zevnitř, z bezprostřední blízkosti.

Nepoznávat ji tedy jako běžný turista, ale měla jsem možnost stát se na chvíli součástí

místního života.

Ilustrace jsou určeny dětem a přibližují jim tento exotický kraj. Slouží jako malý

„příběh“ o nepříliš známém ostrově Lombok, kde se děti dovědí jednak základní informace

o přístupu zdejších lidí k životu, zvykům, tradicím, náboženstvím, jednak geografická fakta.

První část práce je teoretická. Zabývám se pojmem ilustrace a jejím vývojem. Mapuji

českou scénu malých alternativních nakladatelství. Samostatnou kapitolu věnuji ilustraci pro

děti, která pro mne bude vždy nekončící inspirací. Dále následuje přehled českých

a zahraničních ilustrátorů této výtvarné sféry.

Praktická část obsahuje dokumentaci tvorby od samotných inspiračních zdrojů přes

kresebné skici vývoje, až po tvorbu ilustrací. Výsledná forma ilustrací se snaží o propojení

klasických technik v návaznosti na současná média.

Vlastní práce navazuje na didaktickou a závěrečnou část, v ní se zabývám výtvarně

didaktickým projektem, zrealizovaným na stáži v Indonésii.

V závěru práce hodnotím, naplnění mých stanovených cílů.

10

TEORETICKÁ ČÁST

11

1 Ilustrace

Pojem ilustrace je v dnešní době všeobecně známý. Mnozí si ilustraci spojují

s grafických doprovodem textu, ale je důležité zdůraznit, kolik významů a podob vlastně

má. Hlubší pohled do tohoto širokého termínu nám zajistí samotný původ slova ilustrace.

Pochází z italského slova „illustrare“, což znamená vysvětlit. Dále z latinského slova

„lustrare“ což znamená osvětlit.1 Ilustrace tedy nemá pouze zdobit. Plní především funkci

vysvětlovací, má výtvarně oživit text a učinit ho srozumitelnějším. Často vyjadřuje to, co

je obtížné slovy vyjádřit.

Ilustrátor je umělec, který spolupracuje s autorem textu a jejich cílem je, aby

myšlenku knihy vyjádřil co nejpřesněji. Měl by diváka umět zaujmout. Můžeme dokonce

říci šokovat, burcovat a v neposlední řadě vybídnout k představám.

„Kniha jako nejstarší komunikační prostředek vždy vypovídá o člověku a době.“2

Zaznamenává hodnoty a kultury národů. Také vzhled knihy se proměňuje s dobou, s ní

i související technikou. Ilustrace mívá podobu kresby nebo malby. Dříve měla převážně

podobu dřevořezu, dřevorytu, mědirytu či leptu. Dnes se její formy a zpracování stále

více rozvíjejí a zdokonalují, zejména v počítačovém provedení. Dokonce může mít

výslednou podobu videa či animace. Na druhou stranu bych však chtěla poukázat na stále

častější se vracení k tradičním technikám, respektive k experimentování s tradičními

technikami v kombinaci s počítačovými programy.

Ilustracemi se obklopujeme, nechybí v novinách, časopisech, brožurách,

učebnicích, ale i videích.

V dnešním slova smyslu je pojem ilustrace známý od čtyřicátých let 19. století.3

Rozdělujeme ji na základní čtyři druhy podle toho, k čemu slouží či komu je určená. Jedná

se o vědeckou neboli naučnou, satirickou, uměleckou a dětskou.

1 REISSNER, Martin, Martin REISSNER a Martin REISSNER. Ilustrace: pohledy na výtvarný doprovod české dětské knihy

= Illustration: insights into illustrations to accompany Czech children's books. Brno: Moravské zemské muzeum, 2015,

219 s. ISBN 978-80-7028-439-1, str. 21

2 HALADA, Jan. Člověk a kniha: úvod do nakladatelské specializace. Praha: Karolinum, 1993, ISBN 80-7066-767-2, str.5

3 REISSNER, Martin, Martin REISSNER a Martin REISSNER. Ilustrace: pohledy na výtvarný doprovod české dětské knihy

= Illustration : insights into illustrations to accompany Czech children's books. Brno: Moravské zemské muzeum, 2015,

219 s. ISBN 978-80-7028-439-1, str. 19
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 Ilustrace vědecká pomáhá k hlubšímu poznávání. Doplnění odborného textu

ilustracemi je pro čtenáře zásadní, aby došlo k prohloubení informací a zapamatování,

musí proto být věcná a precizní.

Ilustrace satirická je druh, který používá humoru v různé míře – od lehčího až po

černý humor či sarkasmus. Reaguje totiž na problémy společnosti a kritizuje ji

zesměšněním. Její místo je ve svobodném demokratickém světě důležité. Mezi

představitele naší země patří jistě Josef Lada. Jeho ilustrace ke knize Osudy dobrého

vojáka Švejka od Jaroslava Haška jsou známá každému.

Ilustrace umělecká má za cíl vnést do díla výtvarný zážitek, často je uměním sama

o sobě. Autor vnáší do své práce kus vnitřní síly.

Ilustrace dětská je pro mou práci nejdůležitější, a proto se jí budu věnovat

hlouběji. V knihách pro nejmenší děti ilustrace plní nezastupitelnou roli. Text s věkem

postupně získává na důležitosti, ale vždy spolu tvoří jeden celek. „Literatura pro děti

a mládež by měla mít ambici sledovat i reálné sociální a kulturní kontury komplikovaného

světa současných dětí.“ 4 V dnešní době inklinujeme k elektronickým médiím. Mohou

být zajímavým doplňkem výuky, kniha však zůstane nezaměnitelná.

Čtení dobrých knih s dobrými ilustracemi má nezpochybnitelný vliv na osobní

rozvoj člověka.

4 REISSNER, Martin, Martin REISSNER a Martin REISSNER. Ilustrace: pohledy na výtvarný doprovod české dětské knihy

= Illustration : insights into illustrations to accompany Czech children's books. Brno: Moravské zemské muzeum, 2015,

ISBN 978-80-7028-439-1, str. 197
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1.1 Vývoj

Počátky ilustrace sahají do období starověku k nástěnným malbám. Nejprve to

byly tzv. pojmové obrazy neboli piktogramy, spojující text a obraz. Čtení těchto myšlenek

bylo snadné a další výhodou byla možnost „čtení“ i bez znalosti řeči samotné. Později se

vyvinuly z piktogramů obrazové znaky neboli hieroglyfy, jejich vznik se odhaduje mezi

6. – 5. tisíciletím před Kristem. 5

„Svazek mezi obrazem a písmem byl nadobro rozdělen teprve v době okolo roku

2000 před Kr., kdy se vytvořilo v Přední Asii písmo, vyjadřující graficky jednotlivé

souhlásky.“6

Ve středověku se setkáváme s první obrázkovou knihou – biblí, tzv. Biblia

pauperum. Rozvoj vzdělanosti s sebou přinesl i vznik knih pro děti a mládež.

Toto období je jednoznačně spjato s dílem pedagoga a filozofa Jan Amose

Komenského, který si uvědomoval důležitost obrazu v knihách pro děti. Spojení textu

s ilustrací bylo pro žáky poutavější a učivo se jim lépe vštěpovalo do paměti. K jeho

celosvětově neznámějším dílům patří Dveře jazyků otevřené – Janua linguarum reserata

(1631) a Svět v obrazech – Orbis Pictus, vydáno roku 1658 v latinském jazyce.7 Učebnice

obsahují základy lidské anatomie, přírody či společenských věd.

Komenský usiloval uplatnit do knihy Orbis Pictus dokonce uměleckou ilustraci

od Václava Hollara. Bohužel kvůli konzervativnímu vydavateli se na práci musel podílet

cizí rytec.8

„Myšlenka Komenského o umělecké ilustraci dokonce v naučné knize byla

v Čechách akceptována, byť se tak stalo až o mnoho let později.“9

Významnou osobností, která rozvinula základy české umělecké ilustrace a s ní

také ilustraci dětské knihy byl Mikoláš Aleš. Jeho práce dokládá oblibu témat rodného

kraje, vlastenectví a lidové slovesnosti druhé poloviny 19. století. Ilustroval pohádky,


[…]


tradičním a velmi skromným životem, je to téma opomíjené. Na Lomboku neexistují
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žádné kontejnery či sběrné dvory. V hodinách jsem tedy studenty učila základním

návykům, které postrádali.

Žáci byli velmi aktivní a snaživí po celou dobu. Respekt pedagoga byl v našem

případě ovlivněn i skutečností, že jsme běloši. Na druhou stranu autority jsou velmi

respektované. To platí i o místních pedagozích, a to nejen ve školním prostředí, ale i ve

volném čase. Jejich názory jsou pro žáky směrodatné.

V projektu, který jsem zahájila, nadále pokračují místní pedagogové. Organizace

Škola v ráji z části financuje místní vzdělávání a podporuje i dobrovolníky. Mezi

ředitelem a dobrovolníky je vždy velmi blízký vztah, založený na vzájemné úctě.

Samotný ředitel školy je moderní a progresivní. Všechny nové podněty využívá ku

prospěchu žáků. Po mém odjezdu jsem byla například informována, že studenti

s ředitelem navštívili školu ekologické aktivistky Aisyah Odist. Zúčastnili se programu s

různými aktivitami na podporu recyklace odpadů. Pro žáky není tato „exkurze“ běžná,

mnohdy na cestu nemají finance.

Po mém příjezdu jsem s jistým odstupem přemýšlela nad dalšími možnostmi

tamní výtvarné výchovy. Byla jsem velmi překvapená, že v tak chudé oblasti má mobilní

telefon téměř každý žák. Fotografování pro ně znamená jednu z velmi oblíbených

činností ve volném čase, a tak je práce s fotoaparátem nasnadě ať už jako téma

dokumentární fotografie, či například práce s koláží. Pozitivně vnímám možnosti tisku na

zdejší tiskárně, která pro žáky nabízí zajímavé výtvarné výstupy v podobě

kombinovaných technik. Další inspirací pro námět může být Hana Babyrádová, která

hovoří o sociální interakci jako zdroji akčního umění. 111

Indonésie je zemí, ve které není výtvarná didaktická výchova běžnou praxí, a

proto by o výsledku práce pedagogických pracovníků neměly vypovídat jen známky

žáků, ale také jejich nadšení a opravdovost, se kterou získané dovednosti uplatňují.

111 STEHLÍKOVÁ BABYRÁDOVÁ, Hana, Petra ŠOBÁŇOVÁ, Timotej BLAŽEK, Jana MUSILOVÁ, Jiří

SOSNA a Lucie TIKALOVÁ. Téma – akce – výpověď: projektová metoda ve výtvarné výchově. Olomouc:

Univerzita Palackého v Olomouci, 2015, 183 s. Monografie. ISBN 978-80-244-4506-9, str. 107
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit doprovodný příběh o indonéském

ostrově Lombok. Jedná se o dvacet listů s ilustracemi, které dokumentující místní kulturu

a tropické prostředí. Například jejich životní tempo je zpodobňované k tempu hlemýžďů.

Ilustrace jsou řazené do formy leporela a slouží dětem a jejich rodičům.

V teoretické části se zabývám ilustrací a její historií, následně zejména ilustrací

pro děti a jejím představitelům. Další kapitola je věnovaná nakladatelstvím, které

produkují dětské knihy u nás v České republice.

V praktické části se nejprve analyzuji inspirační východiska, věnuji se autorům,

kteří moji práci ovlivňovali. V kapitole týkající se realizace popisuji vývoj tvorby

leporela od návrhové části přes formu a zvolený recyklovaný materiál. Následuje

fotodokumentace práce.

Text v leporelu je zhotovený v českém i anglickém jazyce a může sloužit jako

propagační materiál pro neziskovou organizaci Škola v ráji, se kterou jsem cestu

podnikla. Výtisky leporela budou díky organizaci na podzim předány do indonéských

škol na Lomboku.

Diplomovou práci zakončuji výtvarně didaktickým projektem zrealizovaným na

stáži v Indonésii. Projekt s názvem Doba plastová obsahuje tři části: Moje místo na

ostrově, Všechno se dá změnit a Recyklace – pojem neznámý. Projekt pracuje

s odpadovým materiálem jako objektem či jako s médiem k otisku. Zvolené výtvarné

techniky můžeme řadit k základním, protože projekt počítá s absencí výtvarné výchovy

na indonéských školách a nedostupností pomůcek a materiálů, které jsou u nás běžné.

Projekt kultivuje k estetice a zároveň v sobě skrývá výchovné přesahy. Věnuje se

problematice ochrany životního prostředí. Reaguje na přibývání odpadu, kterého je

v zemích třetího světa stále víc a místní tento problém neumí řešit. Projekt lze uplatnit

nejen na škole v Pandan Indah, ale i na jiných ostrovech, kde je problematika zřejmá.

Setkání našich, byť tolik odlišných kultur, vedlo ke vzájemnému obohacení

a porozumění. Věřím, že společně prožitá doba pozitivně ovlivní mne i lidi, se kterými

jsem spolupracovala či se jen setkala. Po příjezdu jsem s jistým nadhledem projekt
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doplnila o další nápady, které v práci zmiňuji na závěr. V mnou započatém projektu

budou pedagogové v Indonésii dále pokračovat, což mě velmi těší.

Ve své práci jsem uplatňovala zkušenosti ze studia Učitelství výtvarné výchovy

a předešlého studia textilní a grafické tvorby na fakultě v Hradci Králové. Velmi cenná

pro mne byla i dobrovolnická stáž, kterou jsem mohla absolvovat díky fakultě a

nahlédnout tak na principy vzdělávání v odlišné zemi.

V budoucnu bych ráda navštívila některé ze skandinávských zemí. Pokusila se

praktikovat na některé z místních škol a získala tak nové metody v environmentální

výchově.
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