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Shrnutí a závěr:
Kateřina Kvapilová pro svou diplomovou práci volí téma doprovodný příběh - volný soubor ilustra-
cí. Zvolené téma je pečlivě popsáno v teoretické části. Autorka podává přehlednou zprávu o samot-
ném hledání vlastního projevu a samotné realizaci. Námět, koncept a inspirace byly východiskem
pro experimentování s formou ilustrovaného příběhu o indonéském ostrově Lombok.
Velice kladně hodnotím teoretickou část, která svědčí o jasném a uceleném názoru studentky na vý-
tvarnou podobu samotného konceptu ve všech jejich složkách a detailech. Didaktická část je toho
důkazem jak lze využít nabité znalosti a dovednosti do vlastní výukové přípravy.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Datum: 6. 7. 2019

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:
(*správnou variantu zvýrazněte)

Kriteria hodnocení:
1. Téma: celková náročnost a původnost tématu
2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání
3. Struktura práce: logika členění jednotlivých čás-
tí
4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu
5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu
6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření
7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika
8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou
9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace
10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a v závěreč-
ném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce. Oponent
navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obha-
jobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně podepsané
originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek
na sekretariát katedry i v elektronické verzi.